Quid ē aīal nisi corpus cum aīa concretū recte dici:qd̃ est aīal q̃ corpus nō recte.

Cap.cly.

Vid est aīal:nisi corpus cum anima concretum:recte & latine:qd̃ est animal q̃ corpus cū anima concretum:nō recte. Adde aliud:uel aliter:uel secus:& utroq; modo licebit dicere. Quid est aliud animal:q̃ corpus:uel nisi corpus cum anima concretum. Cic. Quid est aliud gigātum more bellare cum diis:nisi naturæ repugnare? Idem facit comparatiuum ut quid est melius q̃ gaudere:uel nisi gaudere:ut Quin. Nihil est facilius:nisi totam causam oīo non agere. Præter q̃ eandem aut p̃pe parem uim obtinet quam nisi:cuius exempla ut facilia prætermittimus:unum illud admonentes:ubi est præter:ibi locum habere præterq̃ ad hunc modum: ut nulli us rei sum avarus præter laudem uel præterq̃ laudis. Nulli places præterq̃ mihi:uel præter me.

Transferre.

Cap.clvi.

Vem morem sp̃riatæ trāstulerunt in foeminas. Et alibi idem Cic. Quod nisi in amicitia transferat̃. Quæ in alios transferatur:non solent remanere penes eos:a qbus transferunt̃. Mos autem ut unlt̃ Cice. ita transfertur:ut penes priorem quoq; remaneat. Et in li. i. offi. Quod ab Ennio positum in una re:transferri in multas potest. Et in eodem. Mediocritas ad omnē usum cultumq; uitæ transferenda est. Lucanus in: x. Nondum translatos romana in sæcula luxus.

Committo qualiter accipiat̃.

Cap.clvii.

On cōmittas ut cum oīa tibi a nobis suppeditata fuerint:ut tibi defuisse uideare. Et itez Non cōmittas ut dicendum sit non putaram. Hæc Cice. Quin. quoq;. Non cōmittam ut illa dudia faciā defensionis sollicitudine. Et alibi Nihil tibi minus cōmittendum: q̃ ut ulci scaris hoc flagitium:in eo præsertim:q̃ apud malignos poterit uideri te p̃mittente fecisse. Cic. tamē quodam loco non p̃ ut: sed p̃ quamobrem locutus est:dicens. Nihil tibi esse committendum considerare debes:quamobrē eorum quos laudas:te non simillimum non præbeas. Idem pollet quamobrem quod ut:& licebit illud tollere:& hoc subiicere. Ex quibus exemplis datur intelligi hoc uerbū sequēte ut uel simili dictiōe:semper accipi in malam p̃rem:nec recte dicas fac cōmittas ut omnes te laudent:aut sic. Non commisisti unq̃ ut lauderis:propterea semper habet secum negationem.

Oriundus & ortus.

Oriundus quod non hēt uim picipii: credo alii dixerunt. Cuius utendi hic modus ē. Ego sum ortus Romæ: oriundus a Placentia, Titus Li. Nati Carthagine: sed oriundi a Syraculis, i. a Syraculis originem trahentes: unde fuerunt pentes: uel sine præpositione: ut idem. Alba oriudum sacerdotium. In psonis fere cum præpositione. Idem lōge is princeps latini nois erat. si famæ credimus ab Vlyse deaq; Circe oriundus. Idem. Quid hoc si polit nobilitatē istam uestram quam plæriq; oriundi ex albanis & sabinis: non genere nec sanguine: sed p cooptationem in patres. Nonnunq; p indeclinabilia: ut inde ego sum oriundus: unde tu. Liui. tamen si recte scribitur: ait lib. viii. Palæpolis fuit haud pcul idem: ubi nunc Neapolis sita est: duabus urbibus idemq; populus habitabat: cuius erant oriundi.

Memini.

Cap. clix.

Memini p recordor: tum grūm: tum accusatiuum postulat: ut Teren. Faciā ut meiq; & huius diei ac loci semp memineris. Cic. Oīa quæ curant: senes meminerunt uadimoniam constituta: q; sibi cui ipsi debeant. Quid iuriconsulti: qd pontifices: qd augures: qd philosophi senes q; multa meminerunt. Idem uerboꝝ p eo quod est mētionem facio recusat accusatiuum: postulatq; grūm uel ablatiuum cum præpositione de: ut Quin. Neq; oīo huius rei meminit poeta ipse. Et iteq; de qbus multi meminerunt. Hinc uidetur deriuari mentio quasi a meno præfenti & geminato præterito memini: unde supinum mentum: ex quo mētio: & mens quæ omnium recordatur: & mentum: q; in mentione faciendā: hoc est in loquendo: p̄cipue mento utimur. Nullū enim animal mouet prem oris superioris: nisi cocodrillus: sed inferiorem sicut & nos mentum. Hinc etiam mentior: q; contra mentem loquor. Forte & hinc uenit menta: sed nolo eius ethymologiam aliquam afferre: ne cui forte uidear argutulus.

Alter: alius.

Cap. clx

Alter de duobus dici: alius de multis notum est omnibus: licet non oēs recte utant. Macro. de saturnaliis. Cum igit; asseruerimus quattuor in corpe fieri digestiones: quæ altera pendet ex altera: dicendum erat quæ alia pendet ex alia. Idē in alio ope de naturalibus: Illæ uero insolubiles causæ sunt: q; mutuis inuicē nexibus uinciunt: & alteræ altera facit. ac uicissim de se nascunt: nunq; naturalis societatis āplexibus sepať. Nā Oui. de nouē picaz; trāsfomatōe loquēs: Quāq; excusare metri necessitas: p̄or: tamē q; singulæ singulas ac certæ certas ituerent: itellexit cū inqt: Alteraq; alterius rigido cōcrescere rostro Ora uidet. Sue. de uita Cati: Nec cessauit ex eo alteræ alteri criminari: atq; inter se oēs cōmittere. Nescio an sic accipiendū sit unū uni: & rursus hūc illi. Pli. quoq; li. xi. inqt de formicis: Quā ex diuerso cōuehūt altera alterius ignara. Quare dicamus aliq̄do sic loq; eē p̄missū. E diuerso nonnunq; de duobus dicimus alius & alius: nec dicef aliter possumus: ut dubitat; uter excellat Salu. an Li. & alius aliū p̄ponit: nō at alter alteræ. Ratio postulabat: ut diceremus alius alteræ. Nā alius ad plurimos referť: q; de duobus iudicat; alter ad unū de duobus: de qbus iudicat. Sed q; uidebat; inuenistū sic loq; maluerūt mutare alteræ in aliū. Afferamus exēplū. Sal. in cati. de Cæsare & Catone loquēs inqt. Genus: ætas: eloquētia ppe paria fuere: magnitudo quoq; animi & gloria: sed alia alii: uel ē ea rō quā dixi: uel hæc q; idē est alia alii: q; diuersa diuerso: ut alia ē facies mea: alia est facies tua. i. diuersa. Proprie igit; alter referť ad unū de duobus: ut Hānibal in trāfitu Apēnini amisit alteræ oculū: siue ad unā duaz; p̄tium: quod supius ē significauī. Vbi hoc Ciceronis exēplo usus sum. Duplices similitudines eē debent: unæ reg; alteræ uerboꝝ: & quale est Vir. exēplū: Aurea mala decē misi: cras altera mittā. Aliquando accipit; alter p secundo ex duobus pluribus: ut unus: alter: tertius: quartus: unæ: alteræ: tertiæ: quartæ litteræ. Et hic est alter annus belli punici: Ego altero mense repudiaui uxorem. i. secundus annus ab origine belli: & secundo mense a ductōe uxoris. Aliq̄do p̄ ipsis duobus: ut unus aut alter. i. unus aut duo: unus & alter. i. unus & duo: q; etiam in aduerbiis respōdet semel aut iteq; .i. semel bis. Item semel & iteq;. Ci. in Bruto semel aut iteq; Philippus. Dubitari p̄t tamen cum dicitur iteq; consul an secunda uice: an bis cōsul intelligatur: quæ dubitatio & in cæteris non erit. Tertium. n. consul & quartum cōsul sic differt ab illo ter consul & quater consul. quod in altero significatur & tertia & quarta uice: in altera tribus & quattuor uicibus. Aliqui tamen dubitent an in hanc significationem uice & uices repiatur.

Qualiter sit dicendum ubi sit suus aut sui.

Cap. clxi.

Hyrundines uere ineunte redeunt in suum pristinū nidū unaquæq; nidum imigrantes. Muta illud unaquæq; sic: in suū pristinum nidū unaquæq; imigrātes: aut sic: unaquæq; in pristinum nidū imigrantes: iam non erit latinum. Item offendi parētes suo utrūq; morbo affectos: trāffer illud utrūq;: ut mō ostendi: iā non erit elegans. Nā si ita mutemus ille pluralis numerus imigrātes & affectos: referť ad illam singularē unaquæq; & utrūq;: quod fieri nō p̄or. At illo mō superiore secus: referť. n. numerus pluralis ad pluralē: sic Hyrūdines uere ineunte redeunt imigrantes i nidos pristinos: unaquæq; i suū: supple imigrās. Offēdi pentes morbis affectos: utrūq; suo: supple affectū morbo. Vir. Dāt sonitū spumosi ānes: & in æquora currūt: Quisq; suū populatus iter. Et paulo post: p se q; q; uiri sūma nitunt; opū ui. In priore exēplo: si uersus pateret; nō decessisset dicere: q; q; suum iter populatus: sed populari. Nec in posteriore: Pro se q; q; uiri sūma nitit; opū ui. Secus autē so

TERTIVS.

let fieri: ubi abest suus aut se: ut **Quit.** Commendo tibi senem: quem fecimus uterq; medicū. Nec re-
cte dicas: cōmendo tibi senem: quē nos filii alleuare debemus uterq; mendicū facientes: uel sic: quē
nos uterq; captiui medicū facimus. Nisi more poetico: ut apud Oui. Vtraq; formosæ me iudice sūt
uenerandæ & apud Hora. Legati magnis si de rebus uterq; qd apd oratores nō repit: sicut ne illudq;
dem: licet Aulus Gelius utatur: ut apud Teren. Quod pleriq; omnes faciunt adolescentuli: quod q-
dam exponunt pro eo quod est pleriq; omnium: qdam pro eo quod est omnes.

Ut latine tale quid dicatur: homo illitteratus est: cui tamē paucos anteponas: ut idē elegāter.

Cap. clxii.

Homo illitteratus est: cui tamen paucos in reꝝ gerundaz scientia anteponas: latinum ē ho-
mo illitteratus est: sed cui paucos anteponas: et elegans est. Item in negatione homo qdem
illitteratus: quem tamen non postponas multis: latinum ut dixi: elegans et sic: homo qdē
illitteratus: sed quē non multis postponas. Ideo dixi elegans: qā subintelligitur talis: quod
in alio non fit: ut sit homo illitteratus: sed talis: quē & cætera: uel sed his p talis. Ideoq; & hoc elegan-
ter dicit: homo illitteratus: non tamen quem multis postponas. i. tamen is: quem multis postponas
Aliquando non subintelligitur talis: neq; is: ut hic ager est meus: sed cuius usu careo.

Quod me maxime iuuat.

Cap. clxiii.

Ideo te amatorem studior: quod me maxime iuuat: uel quæ res me maxime iuuat: uel id
qd me maxime iuuat: uel uideo te qd me maxime iuuat: uel quæ res me maxime iuuat:
uel id quod me maxime iuuat: amatorem studior: quæ exempla sibi quisq; conquirit.

Aliquis: quidam.

Cap. clxiiii.

Liqs: qsq; qspiam: ullus idem significant: differuntq; a quidam: ut in alio ope: quod de dia-
lectica prope diem edemus: ostenderetur. Vllus tamen quodammodo claudicat: nec fere
citra negationem: qua citra baculum ingredi potest: nisi interrogatiue: ut uocat me ullus
aut substantiue: ut si nullus me uocat: nunq; plane affirmatiue: sicut illa superiora.

Me occupato nullum tempus seponere poteram non latine dici: sed aliter.

Cap. clxy.

E occupato in administratione magistratus nullum tps seponere ad studendum poterā
Vel me occupato in administratiōe magistratus nullū tps mihi reliquū erat: rarissime la-
tini sic locuti sunt: græci frequenter. Sed hoc mō potius occupatus in administratiōe ma-
gistratus nullū tps seponere ad studia poteram: uel occupato i aministratiōe magistratus
nullū mihi tps ad studia reliquū erat. Dixi rarissime: non tamē nunq;. Nam qdam sic locuti sunt: ut
Hora. de arte poetica. Se puero censor castigatoq; minox. Quintus Tul. ad Tironem. Non potes ef-
fugere huius culpæ poenam te patrono. Marcus est adhibedus. p te patronus. Simile qdam sapit: q
se est apud. M. Tullium. Cū & p meipsum egissem: & p Drusum saepe teutassem. Illud. n. p significare
solet medium quendam aliūq; intercessorem. Nunc uero qs queat medius esse inter se & alium: &
tamen sic uulgo loquimur: per meipsum rogauit: per te ipsum obtinuit.

Quod dicatur auxilium do: ferorq; non autem opem do.

Vxilium do ferorq; dicimus: opem do nō dicimus: sed fero: unde opitulor q; Tullianum uer-
bum esse Seneca auctor est: quo tamen & Salustius utitur: & Plautus: & alii nōnulli.

Audiui a: ex: de patre meo.

Cap. clxvi.

Vdiui a a patre meo: & audiui ex patre meo: & audiui de patre meo: idem significare inue-
niet: q; bonos libros euoluet. Cic. tamen præcipue sic locutus est. Similiter apud eundem
quæsiui te ab hostio: ex hostio: de hostio: uocaui te a uia: ex uia: de uia. Sed hoc ultimum
apud eundem in alium quoq; sensum accipitur: ut philip. Cumq; de uia languerem: & mi-
himet displicerem. Et de repub. Et q; de uia fessus essem: & quod ad multam noctem uigilassem: &
de academicis. In cumano nup cum mecum Atticus noster esset: nunciatum est nobis a. M. Varrōe
uenissem eum Roma pridie uespi: & nisi de uia fessus esset: continuo ad nos uentur: fuisse: quasi de
labore uia. Hic. n. uia significat iter: hoc est actionem ambulandi: illic locum quo ambulamus.

Solus & unus regunt genitiuū & ablatiuū cū præpositione.

Cap. clxvii.

Inter oīa adiectiua quæ nō sunt suplatiua: duo fere hæc solus & unus more suplatiuor:
regunt genitiuū: ut solus oīum non remittit sibi: ut incredibilior sit in picidio cæcus fuit
cū uideret hæc Qui. Et Pli. Accipēser unus oīum: squāuis ad os uersis cōtra aqs natando
mea. Similiter ablatiuū cū præpositiōe. Nā ut dicimus ex oībus maximus: & inter oēs maximus: itā
unus & solus ex oībus uel inter oēs. Vez. unus p solus accipio: ideoq; fere cū illo adiectiuo oīs tan-
tūmodo coniungunt. Nam unus ex fortibus: unus ex populo alterius significatiōis ē. Cū substatiuo
quoq; cōiungit: ut idē Pli. Caluitium uni tantū animalū homini: sed quasi subintelligit omnium.

Animaduerto te: animaduerto in te.

Cap. clxviii.

Nimaduerto te & animaduerto in te differunt: cū intueor te & intueor in te nō differunt

Animaduerto in te est punio te: sed cū hac differētia: q; punire ē quoruncūq; siue iure: siue
iniuria. Animaduertere est eius: q; in alterz habet potestātē ordine ac rite. i. cū animaduer-

fiore punire: Sed hoc proprie refert ad personas. aduerto pro intueor & psonam & rem dicimus.

Filius: natus: pater: genitor: mater: genitrix: parens,

Cap. clxix.

Ratores saepius dicunt filius q̄ natus: pater q̄ genitor: mater q̄ genitrix: parens pro utroq̄ etiam saepe homo potius q̄ uir: quotiens ita accipitur ille: de quo agimus aut loq̄mur: q̄ se ē hoc. Illi deduxerunt hominem i palæstram. Poetae potius e contrario. Historici media quendam uiam tenent: ut Salustius: Eos mores atq; industriam cognoui.

In primis potens;

Cap. clxx.

In primis potens: si de masculino loquaris: intelligitur iter primos: si de foemina iter primas si de neutro: inter prias. Nam idē pollet in primis & inter prios: uel iter prios uel iter prias. At si fuerit adiectiuū: utiq; accipietur in neutro: q̄le ē illud Vir. In primis uenerare deos: nisi sit tale q̄le apd' eūdem. In primis regina getū Accipit in teucrosaium. In primis nō inter prias: aut inter prias accipiendum ē: sed inter prios. Vna. n. inter mares foeminis aliis: aut inter primos & inter primas.

Hic non ē cum illo compandus. Cap. clxxi.

Hic nō est cum illo compandus: melius de maiore ad minorem dicit: ut Vergi. cū Homero. Hora. cum Pindaro non est compandus q̄ e diuerso: sic Homerus cum Vergilio: Pindarus cum Horatio non est comparandus: e diuerso tamen nonnunq̄ reperitur.

Intercedo.

Cap. clxxii.

Intercedit mihi tecū amicitia: intercedit tibi cum illo affinitas: intercedit mihi mecū necessitudo: hoc ē amicitia: affinitas: necessitudo inter nos ē media quaedam quae nos conciliat. Tribuni intercesserunt. Cepio intercessit. Cato intercessit: hoc ē in mediū se uerbis: & ui opposuit. Amare inuicem: mutuo: pariter inter se.

Cap. clxxiii.

Amamus nos inuicē: amatis uos mutuo: amāt se pariter. Cum uero adhibemus ppositio- nem iter tollimus accusatiuū qui regitur a uerbo: ne turpe foret: si replicaret: sic. Amāus inter nos: nō aut amāus nos inter nos: amatis inter uos: amant inter se: nō at amatis uos inter uos: amāt se inter se. Cicero ad fratres: Pueri ualde inter se amant. Et de aicitia: Neq; solū inter se diligent & colent: sed etiā uerebunt. Terē. in adelphis: Video eos saepe: intelligere i loco uereri: inter se amare. Idem in eadem Quasi nō norimus inter nos. Bene habeo: bene habes: id ē bene ualeo: bene uales. In tertia autem psona etiam sine supposito bene habet: id est bene res se habet: In tertia autem persona etiam sine supposito bene habet: id ē bene se res habet: quod exemplū ubiq; frequens ē.

Facio te certiorē.

Cap. clxxiiii.

Facio te certiorē: nō certum. Nam Virg. Anchisen facio certum: ideo dixit: q̄ syllaba breuis inter lōgas non pōt collocari in nerū. Prosa aut oratiōe scribētes: semp certiorē dixerunt: & semp facio: nunq̄ ago. Facio tibi gratum: nunq̄ ago tibi gratum. Facio ludos: facio rē diuinam: facio sacrificium: facio solēnitatem: nunq̄ ago: & multa huiusmodi. Itē feci iacturā: feci dānum: feci naufragium. Vix unq̄ passus sum iacturam: dānum: naufragiū. Ci. Magna in repu. facta iacturā ē. Idē: Dānū i illius immaturo interitu res romāe latināq; litterae fecerunt Quin. In portu naufragiū fecimus: & in ceteris q̄busdā feci tamē fugam: q̄ ego fugi alter: non q̄ alter me. Feci timorē: q̄ ego timui alter: non q̄ alter me. Itē feci iter: nō egi iter. Aliquando etiam feci uiam: feci copiam tibi reg: mearum: nunq̄ egi: aut dedi: aut praestiti copiam. Feci p̄tatem tibi uidē di res meas domesticas: nō autem dedi. Feci lucrum: non autē acquisiui lucrum. Honore dicto uirnam fecit: sterco fecit: nō autem emisit. Simile huic ē q̄ dicimus fregit nauim: fregit brachium: quasi ipse fregerit: & ipse egerit: & nō potius passus sit. Ter. Is fregit nauim apud Andrum. Cicero: Gregalesq; eū cum nō uenisset: in cāpum requirerēt. Excusauit Vespā Terētium: q̄ eum brachiū fregisse diceret: alius dixisset: q̄ ei brachium fractum esset. Itē etiam accēpi molestiam: cladē contumeliā ue. Accēpi uulnus: accēpi iuriā: accēpi dedecus: ignomiuiam ue: Nunq̄ autem passus sum: de quo uerbo commodius alio loco dicam. Accēpi uoluptatem: gaudium: laetitiam.

Qua pietate: cuius pietatis: quae pietas est.

Cap. clxxv.

Si potuisset redimere oculos matris: qua pietate fuit: uicarios suos dedisset: id ē tāta pietate i matrē fuit: Idē Quin. Hoc si scisses: pater affirmo: p̄mitto cuius pietatis es. nēo te antecessisset. Et alibi: Quae tua pietas ē? Tribns enī modis utimur p̄ relatiuū: totidēq; per p̄nomen is. Primo modo sic: Ea pietate fuerit: secūdo sic: Eius pietas: sed hoc rarius. Tertio sic: Ea pietas tua est: ea pro tanta accipitur: Ideoq; & ipso tanta uti licet eo modo quo & pronomine. Hēt at aliqd̄ plus talis oratio: q̄ si dicas. p̄tua pietate. Veni in opinionem. Ca. clxxvi.

Eni in opinionē actiue accipitur: q̄ talem opinionem habeo: aliquando passiuē cū opio significat famā: opinio inq; quiuā de me habetur ab aliis: non quā ego habeo de aliquo Sicut exiustiatio ē opinio atq; snia: cum accipit actiue: ut existimatio mea: id ē ita existio: Aliquādo passiuē: ut hō magnae existimatiōis: id ē famae & nois: q̄ cū magni hoies existimant: ita hō magnae opionis: ut Qui. Quod accidisset et Portio Lateōi: q̄ primus clari nois p̄fessor fuit: Tradit ut cū ei sumā: in scholis. opionem obtinēti: cā in foro eēt orāda impense petierit: uti sub

TERTIUS.

fellia in basilicam transferret. Cic. Sermonibus familiarium puenimus et nos in opinionem. Venio in suspicionem semp passiuue: ut idem. Quod si falso. P. Sextio uenisses in suspitione. i. in suspitione tui: non tuam Veni in obliuionem semp etiam passiuue: ut idem. Vt si fuerint excellentes uiri: certe iam uenerint in obliuionem: hoc est caeteri de illis obliti sunt: non q ipsi de aliis: aut de se. Similiter uenio in uitupationem. Idem uerrinag. v. Vt pp eum in sermonem hominum atq in tantam uitupationem ueniret. Offensio et ppe passiuue accipitur. Ideoq; idem non Clodii offensiones dicit: sed offensas: suas: uero offensiones: & alibi. In agro corpe odiosa est omnis offesio. i. molesta omnis passio. Vestiano uero huic simile est: cuius rei causa e q uector quod deberet significare quod uehit in nauis: equus: uehiculum: significat potius id quod uehitur: q est homo. Cic. Etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus a minoribus uictoribus admoneri solent. Quin. Sic in nauem filii mei male pmutatus uector imponor. Non tamen uectorem accipias p naua. hinc est q inuenimus non nunq dictum nautas & uectores. Sunt. n. uectores: q praecio in aliena nauis uehuntur: ut idem Quir. Cum in frangat egs uector incidet. Nonnunq p eo q uehit: ut Seneca in Hercule insano: Tyrie per undas uector Europa nitet. Idem in Hippolyto. Pro sua uector timidus rapina: cu de eodem tauro: eadep; Europa loqueret. Nam caetera fere quae a supinis ueniunt: tam actiue q passiuue accipi solent: ut accusatio. M. Tullii actiue: accusatio Verris passiuue: donatio mariti actiue: donatio uero bonae passiuue.

Male iudico: male cogito.

Cap. clxxvii.

Maledico: male censeo: male pronuncio: male opinor: male sentio: male existimo: hoc male ad me ipsum refertur: erroremq; meum declarat. Male cogito ad altere refert: significatq; pncipem: non errorem: ut Cic. Carthaginem diu male cogitantem non prius uereri desina: q excisam cognouero. Male cogitantem uidelicet mala in altere pncipemq; cogitantem: non autem seipsam fallentem. Itē maledico tibi: male opto: male precor tibi: aut male imprecor. His non nihil similia sunt: male de te sentio: male tu de me existimas: male de illo iudicamus: non error hic sentientis: existimantis iudicantisq; innuitur: sed uitium de quo iudicamus: existimamus: setimus Male quoq; audio. i. infamor crimina mea audies: cuius contrarium est maledico. Salusti. in Cic. Respondeo tibi: ut si qua maledicendo uoluptatem coepisti: ea male audiendo amittas. Bene quoq; maxima ex parte huic simile est ut de te bene sentio: bene tibi precor: bene de te mereor.

Loco patris.

Cap. clxxviii

Loco patris: loco fratris: loco filii te habeo: non ita accipitur: q ubi illi antea erant: ibi tu nunc apud me sis: sed q in ea charitate qua illi fuerunt: aut sunt: aut essent: aut esse debeant: ut Crysis Pamphilo apud Terent. loquitur. Si te in germani fratris loco dilexi. Cic. in Verrē in parentum loco quaestoribus suis praetores esse oportere. Illa at sententia in locum potius q in loco requirit tale aliquod uerbum. Quale est apud Quint. Nam quomodo pugnam ineuntibus tot simul metus laborq; dolorq;. Postremo mortis ipsius exciderit: nisi i eorū locum pietas & fortitudo & honesti tps imago successerit. Et alibi: Non pdidit filium qsq; occidit. Explicat a dolore patrem: q sibi uidetur fecisse rem maximam: & in locum iuuenis amissi substituit de uanitate solatium. Ergo ita dicitur ubi aliud erat: aliud successit: quae diuersa a superiore sententia est. Loco uoluptatis mihi est loco honoris: loco turpitudinis. i. uoluptuosum: honorificum: turpe. Illud autem in hac pte com petit: ut dicamus non recordari me. An usq; reppi genus illud sermonis: quo ecclesiastici passim utuntur. Ego habeo te in patrem: tu es mihi in filium: accipio te in fratrem. Dicunt. n. ueteres habeo te loco patris. Tu es mihi loco filii. Accipio te loco fratris. Vel habeo te pro patre. Tu es mihi p filio. Accipio te p fratre: & nonnullis aliis modis. Atq; hic uidetur aliqd non utiq; tale esse: sed p inde eē ac si tale foret. Ideoq; expositiones nostrae locum habent: ubi tale aliqd non est: ut dixi: sed p tali habet: ut in illo: Ex illa hora accepit eam discipulus in suam: quod licet dicere: accepit loco matris: uel pro matre: siue p sua. Non autem illa in illo: quod p uero accipi debet. Ego ero illi in patrem: & ipse erit mihi in filium. Licuisset ergo dicere: id est dixissent ueteres. Ego uero illi in patrem: & ipse erit mihi filius: sed more graecorū unde haec sumpta sunt: nostris ecclesiasticis loq placuit. Idem ueteres q illo modo locuti non sunt: sic tamen loquebantur: Reuertor in patrem: tibi redii in amicum: sed hic uerbum est significans motum. Quin. Et post exitum unici reuertor in patrem. Quintus Curtius tamen lib. y. Igitur rex arci Babyloniae Agaticem in praesidem esse iussit.

Nihil ad tuum equitatum.

Cap. clxxx.

Addit illud et eqtes non optimos misisse credo. Caesar nihil ad tuum eqtatu. i. nihil ad compationem tui eqtatus. Idem Cic. Persium nolo legere: hic fuit. n. ut notamus omnium se re nostrorū doctissimus. Laelium Decimum uolo quem cognouimus uigē bonum & non illiteratum: sed nihil ad Persiu. i. nihil in persii compatione. Quale est cum subintelligitur ptinet: ut hoc qd ad te: hoc nihil ad te: hoc nihil ad te: supple ptinet: Vel potius pagē est: ut sit in compatiōe Persii parum doctus: & in compatione tui equitatus sint parum boni equites. Terent. Est ne Thais ut fertur forma sana? Sed nihil ad nostram hanc: non plane nihil: sed pagē potius: accipiendum est. Memoria teneo: memoriter pronuncio.

Cap. clxxx.

LIBER

Memoria teneo: non memoriter: pronuntio memoriter: non memoria. Cic. Memoria teneo bello marfico cum Quinto Octauio. Idem. Quint. Mutius Augur Scauola multa narra- re de. C. Laelio socero suo memoriter & iucunde solebat. Complector tamé memoria & memoriter: repeto memoriter & memoria. Quin. si longior complectenda memoria fue- rit fuerit oratio: pderit p ptes ediscere. Cic. Complectebat memoriter: diuidebat acute. Quin. Me- moria repeto conuictos a me q reprehenderat: q hoc uerbo usus essem pepigi. Teré. an cognoscit si- gna: at memoriter? Aliud tamen est illud ablatiuus: q illud aduerbium. Memoria. n. qd significat aq- uare. Memoriter uero est quod litteratores nostri impiti dicunt cordetenus: & mentetenus. Apud Plini. tamen ad Romanum lego. Tu facillime iudicabis: qui tá memoriter tenes: ut cum hac confer- re possis recte sic scriptum est: recte sic dici iudicabo.

Cap. clxxxi.

Facio tibi iniuriam. Afficio te iniuria: & afficio te contumelia. Afficio tibi iniuriam: & facio tibi contumeliam. Afficio te iniuria: & afficio te contumelia. Facio tibi molestiam non ita libenter dixerim: ut afficio te molestia.

L Laurentii Vallengis patricii Ro. de linguæ latinæ elegantiæ bene merentis lib. iiii. Et prio poemiu. Cio. n. nonnullos eorum præsertim: qui sibi sanctiores ac religiosiores uidentur: aufuros meum institutum hoc laboremq; reprehendere: ut indignum christia- no homie ubi adhorter cæteros ad librorum sæcularium lectionem: quorum q studiosior esset Hieronymus: cæsum se flagellis ad tribunal dei fuisse confitetur: accusatumq; q ciceronianus esset: & non christianus: quasi non posset fidelis esse & idem tullianus eoq; spondisse: & id diris exercitationibus libros sæculares postea se non esse lecturum. Hoc crimen non magis ad præsens opus pertinet q ad meipsum: ac cæteros litteratos: quorum studium ac doctrina litterarum sæcu-

larum reprehenditur. Respondeamus igitur istorum accusationi: eosq; uicissim & quidem in præ- terito quoq; accusemus: quorum culpa nõ ex minima parte latinæ litteræ iacturam: naufragiumq; fecerunt. Quid ais tu non esse legendos auctore Hieronymo sæculares libros? Qui sunt isti quæso li- bri? Oes te oratores: omnes historici: omnes poetæ: omnes philosophi: omnes iuriscõsulti: cæteri- que scriptores: an unus Cice. Si illos dicis: ut debes dicere: cur non cæterarum quoq; litterarum studiosi abs te reprehenduntur: cum quibus me aut damnare debes aut absolueres. Sin ita non sentis: & non solum Ciceronem reum facis: uide ne stultum Hieronymum uideri uelis: qui neminem sæcularium promisit se lecturum: cum de Cicerone tantum promittere deberet. At nunquid ille promiserit inq; est intuentum: sed quis accusatus sit. Fuit autem accusatus q Ciceronianus foret. Ita ne Ergo mi- sum faciamus Ciceronem: relinquamus: abiiciamus. Quid de aliis auctoribus senties: qd de tot di- sciplinis. Cætere omnes sæculares sunt: atq; adeo gentiles. i. a non christianis nec de christiana religio- ne conscriptæ. Si legendas ais: tibi ipsi repugnabis: qui mihi harum obicis actionem. Si negas: etiam atq; etiam considera: ne singularum disciplinarum familiæ in te impetum faciant: te omnesq; nemi- ne auxilium ferente: discerpant. Minime inquis ita est. Sed cum Hieronymus q Ciceronianus est re- prehenditur: id reprehenditur: q studiosus eloquentiæ esset. Ideoq; damnati atq; repulsi intelligun- tur: qui comparandæ eloquentiæ gratia lectitantur. Iam uideo times inuidiam: sed sero times: & in eodem hæstas luto. Si tantum eloquentes excludis. cur nonnunq; modo in uniuersum mihi uetabas: ut saepe facere soles: legendo sæcularium libros. At postea accusationem temperasti: & de eloquen- tibus duntaxat intelligis. Ita si erraueris: sane do ueniam imperitiæ: parco cupiditati ferendi licet la- cessitis. Cur tamen ab Hieronymo dissides: qui sæculares: non autem eloquentes se nolle tangere p- misit. Cur tu neq; cum iudice illo unum Ciceronem intelligis: neq; cum Hieronymo uniuersos sæ- culares. Quid sibi uult ista anceps uacillansq; sententia. Quanq; dii boni nihil ne in illis libris nisi eloquentia est: non memoria tempore: gentiumq; historia: sine quibus nemo nõ puer est: nõ multa ad mores pertinentia: non omnium disciplinarum tractatio. Nunquid hæc omnia negligam: ne for- te dum talia dicere uolo: eloquentiam discam: & uenenum bibam hoc uino dilutum: malimq; aqua & qd cœnosam potare: q hoc timore salerna dulcissima. Porro q sunt isti libri in qbus uenena elo- quentiæ occultantur: Certe nullos ego scio non eloquentes nisi tuos tuorumq; similibus: qbus nec robor ullum adest: nec splendor: contraq; cæteroz opa p sua unūquodq; portioe miram quãdam præ se ferunt bene dicendi diligentia. Ita aut eloquentes: aut nulli libri legendi erunt. An ex his duo- bus de qbus Hieronymus meminit: aut ille græcus infacundus fuit: aut noster latinus: nulli dunta- xat latinoz in philosophia secundus: quoq; uterq; nescias pstantior sit philosophus: an orator. Quod si omnes libri uereq; ita sunt eloquentes: ut uel plurimum sapientiæ: ita tradentes sapientiam: ut uel plurimum eloquentiæ habeant. Quinam isti erunt: quos ob eloquentiam damnados putemus? Atq; cum eos duos lectitasse: Hieronymus fateatur: uide ne non tam de oratoriis Ciceronis operibus: q de philosophicis dictum existimare debeas. Certe ego de philosophicis dictum accipio: ubi soli philo- sophici nominantur: q platonius esset non ideo non obiectum quasi sancte facere Platonem leges sed tantum ciceronianus: q homo latinus magis Ciceronis stilum cupiebat exprimere: stilum inq;

Handwritten marginal notes in the left margin, including the name 'Hieronymus' and other illegible text.

Handwritten marginal notes in the left margin, including the name 'Cicero' and other illegible text.

Q VARTVS

quali ille utebat in quaestionibus philosophiae: non quali in forensibus causis concionibusue aut in senatu. Nō. n. orator causare ciuiliū Hieronymus: sed scriptor sanctae disputationū studebat eua dere. Cur non ergo credamus non minus Platonem nocuisse ei q̄ Ciceronem: cur non magis philo sophos q̄ oratores? At ornatu ipse dicendi reprehensus est: non scientia. Si ita est: oēs ad unum repre henduntur. Quis. n. caret ornatu: in quo tu intollerabili calumnia uteris: cum non sit facta mentio de ornatu in illa accusatiōe: sed q̄ tantū ciceronianus foret? Nūqd tantū in Cicerone ornatus & nō philosophia: non ceterae artes: nō ut dixi in Platone facundia: nō tu ceteris: cur non oēs p̄ter exter minamus: Cur nō potius Ciceronis philosophia nocuisse putanda Hieronymo ē: q̄ ars dicendi? No lo hoc in loco compationem facere inter philosophiam & eloquentiā: utra magis obesse possit: de quo multi dixerunt: ostendentes philosophiā cū religione xp̄iana uix coherere: oēsque hāereses ex phi losophiāe sōtibus p̄fluxisse. Rhetoricā uero nihil habere: nisi laudabile ut inuenias: ut disponas: qua si ossa & neruos orationi des: ut ornes: hoc est ut carnē colorēque inducas. Postremo ut memoriae mā des: decenterque p̄nuncies. i. ut illi spiritū actionemque tribuas. Hāc ergo cuique nocere posse credā: nisi ei q̄ cetera negligat: & praesertim ueram sapientiam atque uirtutes: ut Hieronymus faciebat. Hanc er go artem obsuturam putem: p̄fecto non magis q̄ pingendi: fingendi: calādi. Et ut de liberalibus di cam quam musices artem: & si ex his q̄ bene canunt pingunt: fingunt: ceterisque ex artibus multum usus atque ornamentum diuinis accedat rebus: ut p̄pe ad hanc rē nata esse uideant: p̄fecto multo plus accedit eloquentibus. Quare non fuit illa accusatio q̄ ciceronianus eēt Hieronymus: sed q̄ nō chri stianis: q̄ se falso eē p̄dicauerat: cum litteras sacras despiceret. Nō studium huius artis: sed nimium studium siue huius artis: siue alterius: ita ut locus nō relinquat melioribus reprāhensus. Nō ceteri sed solus Hieronymus accusatus est. Alioqn ceteri simili castigatione correpti fuissent. Neque. n. una omnibus medicina conuenit: & alios aliud decet: neque semp̄ & ubique idem aut p̄mittit: aut uetatur: neque ille hoc aliis uetare ausus: ne faceret. Cōtraque plurimos laudauit: cum sup̄iorum: tum suorum t̄pore eloquentes. Veque qd̄ multis agimus: Quid Hieronymo ipso eloquentius: qd̄ magis oratoriū: qd̄ licet ipse dissimulare uelit: bene dicendi sollicitus: studiosus: obseruantius: qd̄ q̄ ne dissimulabat quidē Nam obiiciente hoc sibi somnium Rufino: hominem deridet: planeque fatetur se lectitare opera gē tilium: & lectitare debere. Idque cum in aliis multis locis: q̄q̄ etiam sine confessione palam est: tum ue ro epistola illa ad magnum oratorem. Ii nunc & uerere: ne aliena accusatio tibi obsit: cum illi nō ob fuerit sua: & nō audeas facere quod illa rescissa p̄actione ipse facere non timuit: tamen si non desunt q̄ credant cum puerili aetate illa p̄cepisse: semp̄que postea memoria tenuisse. O ridiculos homines: & omnis doctrinae impitōs: q̄ opinentur eum tantam regē copiam ac scientiam: qua nulli christiano rum cedit: aut cito potuisse dicere: aut tam non potuisse dediscere. Cum & rarissimi repiant: q̄ cen tesimam partem scientiae illius assequi possint: & non minore labore: ut antiquus dictum est: hāc facul tas retineatur q̄ paratur: & tamen q̄tū interest inter furari & furtū non reddere. Quid p̄dest aliis phibere ne furentur: si tu furto tuo palam potiris? Si nō debemus dicere eloquentia: nec uti si didici mus. Quid q̄ libros gentiliū saepe in testimoniū assumit? Quod si non licet legere: minus p̄fecto legendos exhibere: & si nos dehortaretur a lectione gentiliū: quod non facit: magis intuendum pu tarē qd̄ ipse ageret: q̄ qd̄ agendum aliis diceret. Verūtamen semp̄ ipse idē & dixit: & fecit. Nā postq̄ teneram illam aetatem saluberrimo sacrae scripturae alimento patuit: at in ea quam despectam ha buerat sciētia: sibi uires fecit. Iamque extra piculum positus: ad lectionem gentiliū rediit: siue ut illic eloquentiā mutuaret: siue ut illoque bene dicta p̄bens: male dicta reprāhenderet: quod ceteri oēs lati ni graeci que fecerunt. Iulius: Ambrosius: Augustinus: Lactantius: Blasius: Gregorius: Chrsostomus: aliique plurimi: q̄ in omni aetate preciosas illas diuini eloqi gemmas auro argentoque eloquentiae uesti erunt. Neque alteram p̄p̄ alteram scientiam reliquerunt. At mea q̄dem sententia: si quis ad scribendum in theologia accedat: p̄ui refert an aliam aliquam facultatem afferat: an non afferat: nihil. n. fere caetera conferunt. Atque ignarus eloquentiae est hunc indignum p̄sus: q̄ de theologia loquat: existimo. Et certe soli eloquentes: quales hi quos enumerauī columnae ecclesiae sunt etiā: ut ab apostolis usque repetas: inter quos mihi Paulus nulla re alia eminere q̄ eloquentia uidetur. Vides igitur ut in cōtra rium res ipsa recedit non modo non reprehendendum est studere eloquentiae: ueque etiam repehen dendum non studere. Et ego sic ago tanq̄ eloquentiae contra calumias patrociniū p̄stem qd̄ est maius proposito meo. Non. n. de hac: sed de elegantia linguae latinae scribimus: ex qua tamē gradus fit ad ipsam eloquentiam. Veque si quis eloquens non sit: ita demū non erit castigadus: si talis nō potuit euadere: non si hunc laborem effugit. Qui uero eleganter loqui nescit: & cogitationes suas litteris mā dat: in theologia praesertim impudentissimus est: & si id cōsulto facere se ait insanissimus q̄q̄ nemo est q̄ nolit & eleganter: & facunde dicere. Quod cū ipsis non contingit: uideri uolunt: ut sunt pueri si nolle: aut certe non debere sic dicere. Ideoque aiunt gentiles hoc mō locutos esse nō decere eodē mō loqui christianos: quasi illi quos noiaui: more istorum locuti sint: & non more Ciceronis: ceterorumque gē tilium: q̄ qualiter loquantur: nec cognitum isti nec exptum habent: non lingua gentiliū: non grā matica: nō rhetorica: non dialectica: caeteraque artes dānandae sunt. Si q̄dem apostoli lingua graeca scri

perunt: sed dogmata: sed religiones: sed falsæ opiniones de actione uirtutum: per quas in cælum scādimus. Cætera at scientiæ atq; artes in medio sunt positæ: quibus & bene uti possis: & male. Quapp conemur obsecro eo puenire aut saltem pxime: quo luminaria illa nostræ religionis pueniunt. Vides q̄ mirabili ornamento uestes Aaron distinguant: q̄ arca fœderis: q̄ templum Salomonis? Per hoc mihi signi ficari eloquentia uidet: quæ ut ait nobilis tragicus: regina regis est & pfecta sapiētia. Itaq; alii ornent domos priuatas: hi sunt q̄ student iuri ciuili: canonico: medicina: philosophiæ: nihil ad rem diuinam cōferentes. Nos ornemus domum dei ut in eam ingredientes: non ex situ ad contentum: sed ex maiestate loci ad religionem cōcitemur. Non possum me continere: quo minus quod sentio dicam. Veteres illi theologi uidentur mihi uelut apes quædam longinqua et pascua uolitates dulcissima mella cærasq; miro artificio condidisse. Recentes uero formicis simillimi: quæ e pximo subfata furto grana in latibus suis abscondunt: ut ego q̄ ad me attinet: nō modo malim apes q̄ formica esse: sed et sub rege apum militare: q̄ formicæ exercitum ducere. Quæ pbatum iri bonæ mētis iuuenibus. Nam senes desperandi sunt: confidimus. Nunc ad inceptum redeo: q̄ ea q̄ sequunt: nō nihil a superioribus differant. Tractabimus. n. de uerboꝝ significatione: neq; de omnibus uocabulis: sed quasi gustum quendam & eorū maxime: quæ ab aliis tractata non sunt: nam de omnibus dicere prope infinitum est.

De libertino & liberto.

Cap. clxxxii.

Libertinus & libertus sola elegantiae gratia habent differentiam: quam nec gramatici: nec iurisperiti: qd̄ maxime pudendum est: sciunt: quam ne eorū qdem aliquem q̄ his t̄pibus merita bene scribendi laude celebrantur: inueni scientem: quod nolim uidere contumeliose dictum: sed necessario potius atq; honeste. Vercor. n. ne p̄ facilitatem: qua semp eadē dē q̄ cunq; semp studio inuestigasse cum amicis communicauim. Amici ipsi: si modo tales amici dicēdi sūt laudem mihi præripiant. Quod crimen lōge a me semp absuit: & ex oibus: quæ hoc in ope præcipimus: p̄fiteor nihil oīo ex aliquo huius ætatis uel audiuisse: uel legisse. Itaq; sic meā mihi ab aliis gloriam præripi moleste fero: ut illoꝝ a me præripi nefas puto. Nemo at litteratorū erit: quoꝝ paucissimi mihi familiares nō sunt: q̄ se hoc antea ignorasse: & a me uel uerbo: uel scriptis didicisse neget. Igitur libertinus relatiuum est ingenui: libertus relatiuum est patroni: licet unum idemq; sit & libertinus & libertus. Per libertinum significamus conditionem hominis: sicut p̄ ingenuum. Per libertū significamus priuatum quēdam respectum: sicut p̄ patronū. Ideoq; libertinus adiectiuū est sicut ingenuus: eoq; non fit a libertina libertinabus: ut a liberta libertabus: sed libertus substantiuū: sicut patronus. Illudq; solēus diffinire: hoc nō solēus: uti iure ciuili. Libertini sunt q̄ iusta seruitute māumifsi sunt: quēadmodum econtrario ingenui sunt: q̄ libera matre nati: nec postea serui facti sunt: significatur. n. ut dixi: conditio hominis p̄ ingenuum & libertinum: ut libertinus homo: libertina mulier: libertæ cōditionis: non at libertus homo: libertina mulier: libertinæ conditionis. Hæc. n. significant priuatum quendam respectum ad patronum patronamue relata. i. ad eum eamue: q̄ antea dominus. aut quæ domina huius fuit: cum seruus ancillæue eēt: ut libertus Cæsaris: libertus Messalinæ: liberta Claudii: liberta Agrippinæ. Non at libertinus Cæsaris: aut libertina. Ideoq; interrogamus hic ingenuus est: an libertinus non at an libertus: & cum responsum est libertinus: interrogamus cuius libertus: non cuius libertinus? Respondet q̄ e libertus meus: aut tuus: aut illius: aut Catonis: aut nullius: atq; libertus sine patrono patronæue non est. Libertinus pōt esse: quanuis necesse ē eum aliq̄do habuisse. Quo factum ē: ut dicamus colliberti collibertæq;: quēadmodum cōserui: cōseruæq;: q̄ hi plures sub ūbra unius patroni sunt: sicut illi sub impio unius domini: non at collibertini coingenui. Ad nullam. n. alteram priuatam p̄sonam plures hoꝝ referri possunt: nec alii ab aliis distinguunt. Colliberti a collibertis diuisi sūt: ut mei a tuis: & cōserui a cōseruis: quēadmodum concius mei a concibus tuis: q̄ alterius ciuitatis es: condiscipuli mei a tuis: commissitones mei a tuis q̄ sub alio uel præceptore: uel duce es. Libertinus uero atq; ingenuus hoc nō contingit: q̄ nō magis nexus mihi sit cū ingenuis meæ urbis: & tibi cum libertis tuæ: q̄ cum aliis q̄busuis. Ideoq; non dicuntur coingenui & collibertini: & libertus collibertusq; eē aliq̄do quis desinit. Libertinus esse non desinit. Deniq; licet poteramus altero hoꝝ nominum esse contenti: tamen distinguere ueteribus placuit priuatū respectum a publico: & ideo libertinitas dicimus: nō libertitas. Ex seruo tamē non q̄ ad priuatū dominum refertur sit seruitus: sed q̄ ad publicum. Dicimus. n. non modo seruus tuus: seruus meus: sed et respectu domini: ut hic seruus & homo seruus: q̄ in libero non fit. Cæteræ cogitāti mihi unde factū est: ut in tanta exemplorū copia elegantiam hanc accuratissime custodientium: cum tot hominū mīlia nunq̄ annotauerunt: d̄ uidet̄ causæ fuisse: q̄ frequenter inuenirent sine mentione patroni libertum nominari: quo falli opitæ negligentia fuit. Si. n. nunq̄ repiebant liberto non apponi patronū: tamen repiebant libertino nunq̄ apponi: q̄q̄ semp adhæret liberto patronus uel nominati: uel subintelligendo: ut in multis fit: quale ē. Vendidi patrimonium: supplect̄ meum: collocaui filiam: suppletur tuam: plublicauit opus supplect̄ suum. Ita hoc loco: quale est apud Quintilianum: Licet nihilominus amicum grauem uigæ: aut fidelem libertum lateri filii sui adiungere: uidelicet suum. Cicero pro Sextio: cum ait. Quintum fratrem auxilio seruorū libertorumq; ereptum a ferro clodianorū nō ge-

nus seruile libertinumq; nec cuiuscūq; seruos libertosq; significat; sed suos ipsius. Quid attinet plu-
ra e iure ciuili exēpla repetere: cum ēt distincti sint tituli de libertis & libertinis? Quā differentiā q
ignorat: oēs aut legulei ignorant: plurima & capitalia in ipso iure ciuili peccata cōmittit. Serui, grā-
maticis: si codex fidelis ē; p libertino posuit libertū in octauo æneidos. Feronia mater nympha Cā-
paniā: quam ēt supradiximus; hæc ēt libertorū dea est: in cuius templo raso capite pileū accipiebāt.
Adiciam quod ait Suetonius in uita Claudii in ipsum Claudii ignarus t̄pibus Apii & deinceps ali-
quandiu: libertinos dictos non ipsos qui manumitterentur: sed ingenuos ex his procreatos.

Inter accessum & accessionē: actū & actionē: gestū & gestionē: qd̄ intersit. Cap. clxxxiii.

Accessus & accessio differunt: Siqdem accessus est aditio atq; appropinquatio. Accessio at
adiectio atq; incrementum: quæ differentia rara ē in cōsimilibus noībus. Satus, n. & satio
idem sunt: cultus & cultio: motus & motio: actus & actio: nisi q̄ dicimus actionē cauſage
non actuum: actum comœdiæ: non actionem: cursus & cursio: abusus & abusio. Gestus
quoq; & gestio non pagē differunt. Nā gestus est actio quædam & quasi p̄nūciatio corporis: gestio ue-
ro administratio & actio: quæ pagē in usu est. Hæc at̄ duo de q̄bus dicere instituerā: ideo differunt: q̄
uērbum unde descendunt: dupliciter & regit: & significat: ut accede ad ignē hunc. i. adi atq; appropi-
qua. Et hoc calamitatis meis pondus accessit: uel ad calamitates meas. i. adiunctum est & increuit: a
prima significatione nascitur accessus: cuius contrarium est recessus. A secunda accessio: ut Ci. Acces-
sionem adiunxit ædibus. i. adiectionem & incrementum. Præter usum supiorū Macrobius i
commentariis naturalibus dixit. Aut. n. accessio: aut in leuam dexterāue reflexio: aut sursum q̄s: aut
deorsum mouetur: aut in orbem rotatur. Et iterū. Has solis portas physici uocauerunt: q̄a in utrāq;
obuiante solstitio ulterius solis inhibetur accessio. Accessus ipse dixissem: potius Ciceronem imita-
tus q. iii. de ora. li. ita ait. Ut luna accessu & recessu suo solis lumē accipiat. Nam q̄ febris accessio sæ-
pe legitur: ego p̄ incremento accipio: non p̄ accessu: alioq̄n aliq̄do legeremus accessus febris: si idē
esset: quod nunq̄ fit. Pli. lib. xxiii. Sed id dandum non nili in accessione senserit: alii in remissione: illi
ut sudorem coerceant: hi q̄a tutius putant accessionem remissionemq; pro contrariis posuit: & si re-
missio imminutionē significat: p̄fecto accessio incrementum: Quia dixi nomina in us & in o a supi-
nis p̄fecto fere eiusdem significationis esse: hoc exceptionis addo: q̄ ea quæ positionem habent i io
latius significare solent: nec actionem modo: sed rem etiam ac corpus: ut aratio: possessio: sessio. Ci-
cero in philippicis. Hæc quondam arationes campani & leōtini agri po. ro. partimonio gradifera &
fructuose seiebantur: id est hii agri ad arādum idonei. Idem in eisdem: Quid possessiōes datas: Quid
ereptas p̄feram? Idem de ora. Tot locis sessiones gymnasiorum: id est tot sedilia. Ea tamen quæ sunt
in us: pro personis accipi solent. Conuentus non est conuentio: sed homines qui in unum locum cō-
uenerunt. Confessus non est confessio: sed homines uno in loco confidentes.

Inter obseruationem & obseruantiam.

Cap. clxxxiiii.

Obseruatio & obseruātia simili quodam modo: ut accessus & accessio differunt. Obseruo
nanq; duo significat: unum quod custodio aliq̄d oculis animoq; in modum speculatoris
ne nos silentio tacitoq; prætereat: ut obserua transeūtes: obserua filiū: obserua Dauū qd̄
agat: qd̄ loquat: quasi custodi & annota: & hinc fit obseruatio quasi annotatio. i. ai aduersio. Item ob-
seruo non speculantis modo: sed admirantis uenerantisq;: & id tantum in homines nō res: quotiens
quem uel uirtute: uel dignitate suspicimus & colimus: unde fit obseruantia: quæ est ueneratio quæ
dam & honoris exhibitio. Quare melius obseruationem q̄ obseruantiam hi q̄ nominantur fratres:
suum institutum nominarunt.

Inter potum & potionem.

Cap. clxxxv.

Potus & potio non differunt nisi ob huiusmodi causam. Potus, n. uini: aquæ: similiūq; dici-
tur: potio uero a medicis dat̄ ægrotanti: quod græce dicit̄ φαρμακον Nonnunq̄ tamen
potio p̄ potus. Seneca de tranquillitate: Aliq̄do uectatio iterq; & mutata regio uigorem da-
bunt coniunctusq; & liberior potio. Cicero in tusculanis: Quid q̄ ne mēte qd̄ recte uti
possumus: multo cibo & potione repleti. Et alibi. Tantū cibi & potionis adhibendum: ut reficiant̄
uires: non opprimantur.

Inter senes: ueteres & antiquos.

Cap. clxxxvi.

Senes uocantur quantum ad priuatam ipsorū uitā: q̄ usq; ad senilem ætatē uixerunt. Ve-
teres quantum ad publicum tempus: q̄ alia ætate uixerunt: et si ad senium non puenerit
Vnde qdam iuniores fuerunt seniores ueteribus. Antiq; utriq; dicuntur: sed magis uete-
res q̄ senes.

Inter defectum & culpam.

Cap. clxxxvii.

Defectu medicorū multi pereunt: plures tamen culpa eorū: Is nanq; defectu medici p̄t cui
medicus præsto non est. Culpa uero medici q̄ moriturus non erat: nisi præsto medicus si-
bi fuisset: quam maiore p̄tem esse arbitror. Hæc ideo dixi: q̄ nonnulli p̄ culpa medicorū
aiunt defectu: & uitia hoīum rerūq; uocat̄ defectus: cū dicere debeāt uitia: uel culpas ue-
medas: ut mēda libri. Defectio plurimū a defectu dissētit: cū sit recessio aut militum: aut ciuitatis a
domio uel superiore. Est. n. deficere & defistere: a ductu alterius recedere & quasi rebellare: & defectio
quasi rebellio: quæ exēpla passim repiunt.

Rumorem & famam idē esse. Cap. clxxxviii.

Rumor & fama idem sunt: quoque altere latinum: altere e graeco est. Cic. in Philip. Improbis
simis rumoribus dissipatis: & non longe post hoc triduo uel quadriduo tristis a Mutina fa-
ma manarat: & statim post famam istam fascium, dissipauerunt. Significat autem his duo-
bus nominibus sermo quidam in populo sine certo auctore de re aliqua recenti siue bona
siue mala. Ex eplum rumoris de re bona ponamus. Liui. li. ii. Manat tota urbe rumor. Fabios ad cae-
lum laudibus ferunt. Frequenter tamen fama est per sermone non rei recentis: sed iam inueteratae: &
per opinione quadam: ut fama est Athenas iam plus annorum. xx. milibus fuisse conditas: & per laude &
celeritate hominis: ut fama camilli: fama Scipionum: Merellorum: Fabiorum: & eorum quoque qui uiuunt: ut
fama tua: fama mea: fama illius: per quo non recte dixeris rumor.

Inter mure & parietem & moenia: item intra portam & ianuam.

Cap. clxxxix.

Murus & paries quod differunt: supercauum erat admoere nisi his temporibus: ut sunt oia de-
prauata: murus per pariete a pluribus usurpatur: quod & apud graecos eodem sono pronuncietur
utrunque distinctum tamen: & litteris: & genere. Murus est urbis lapideus ambitus: qui grae-
ce dicitur τοειχος. Paries uero domorum graece ο τοιχος. Murus est etiam non urbis: sed
urbis similitum: ut munitionum castrorumque. Moenia pro muris accipi solent: & pro aedificiis ipsius
urbis. Porta murorum est munitionumque atque castrorum. Ianua parietis atque domorum.

Inter gesta & acta.

Cap. clxxxx.

Esta & acta hoc differunt: quod illa sunt in administratione magistratus & in rebus maiori-
bus: & ad remp. uel ad plurimos spectantibus: ut gesta Alexandri: gesta Pompeii: gesta Cae-
saris. Acta uero est rege priuatae & minorum ac familiarium: ut Cice. An in commentariis &
chyrographis ac libellis se uno auctore platis: ac ne platis quidem: sed tantummodo dictis acta Caesaris
firma erunt: quae ille in aere incidit: in quo populi iusta perpetuasque leges esse uoluit: per nihilo habebunt.
Eodem sic existimo nihil tam esse in actis Caesaris: quam leges Caesaris. Quidam illud eiusdem ita legunt
in Salustio. Qui si aut de mea uita atque actibus huic conuiciatori respondero: inuidia gloriam conse-
quetur. Reor scribendum esse actis: quod si scribi potest actibus: ut est apud Lucanum. Licet ingentes abru-
pit actus: minus miror cur actus apostolorum magis quam acta dicamus. Idem tamen sunt actus & actioes.

Capi. cxci.

Natalia: natalis & natales quod significant.

Natalia significat quod natalis: quod est dies natalitius: utrunque conuersum in substantiuum ab
adiectiuo: hic & haec natalis & hoc natale: ut natalis horae tempus: apud Quint. in gladiatore
Natales uero magis conditionem sanguinis ac familiae ut generosi natales: obscuro natales
ut idem Quint. in eadem declamatione: Cuius interiecto mari non fortunam quod nosse: non natales
non patrem poterat. Plinius ad Messium: Nonnunquam candidatus aut natales competitoris: aut annos
aut etiam mores augebat. Hic pro ignobilitate accipitur: illic pro nobilitate.

Praecepta & praeceptiones per eisdem accipiunt. Instituta & institutiones differre.

Cap. clxxxii.

Praecepta & praeceptiones indifferenter utimur per disciplina: instituta & institutiones per dif-
ferentiam. Instituta. n. sunt mores consilio & ratione sumpti. Nam mores bonos & malos di-
cimus: & in morem. i. similitudinem: ut in morem stagni placidaeque pa-
ludis inquit Vir. Institutum autem bonus mos: ut faciam meo instituto. licet institutum nonnunquam
significet ictum propositum ab instituto: quod est incipio. Instituta uero: ut institueram dicere: boni
mores sunt consilio & ratione sumpti. Quint. Nam is quod triennium nutricibus dederit: tamen iam
tunc formari optimis institutis mentem infantium iudicat: Cur autem ad litteras non pertineat aetas quae ad
mores iam pertinet: eandem rem appellas instituta & mores: Apud Valerium Maximum titulus est de
institutis antiquis: quasi de moribus antiquis. Institutiones sunt praeceptiones quibus instituunt & docent
homines: ut libri ab eodem Quint. & Lactantio: multisque aliis auctoribus inscripti de institutione orato-
ria siue alio nomine atque materia.

Inter aduocatum & patronum.

Capi. cxciij.

Aduocatus & patronus sic differunt: quod illud generalius nomen est quam hoc: ut non tantum si-
gnificet eum: qui alterius causam agit. Si quidem quicumque adest alteri in causa officii gratia: ad-
uocatus appellatur: et si nihil dicat neque agat: sed quod tantum patet sit defendere: ut Teren-
tius in eunuchis: Tu abi: atque ostium observa intus: dum ego hinc transcurro ad fores. Volo ego
hic adesse nobis aduocatus in turba hac. Et Cicero. cum in aliis multis libris: tum per Cecinna: qui ad pos-
sidendum praedium contulit se cum aduocatis: quoque praesidio ab aduersarii iniuria tutus esset quod &
ipse uenit cum aduocatis suis: sed armatis ad arcendum Cecinam a praedio. Patronus autem proprie est: qui
agit causam: sed accusati: non accusantis. Quint. Cum accusatori satis sit plerumque puerum esse id quod
obiecerit: patronus neget: defendat: transferat: accusator praemeditata plerumque domo affert. Patronus
& inopinatis frequenter occurrit. Accusator dat testem: patronus ex eo refellit. Ex quo colligitur ac-
cusatorem nunquam patronum esse. Verum quoniam non omnis lis circa accusationem & defensionem cri-
minum uersatur ut in mutuis: depositis: locato & conducto: similibusque ea re tanquam defensor solet ap-
pellari patronus: quippe cum uterque non alterius oppugnanda: sed suae defendendae partis gratia dicat:
ut idem nec immerito quidam: quod in dicendo mediocres: hac tamen alterandi praestantia meruerunt

nomen patronorum. Patronus etiam dicitur respectu liberti: & nescio an hic ab illo: an ille ab hoc nominatus sit: utrunq; tamen a patre uenit. Vterq; n. simile quiddam patris habet: & ut dominus ma- numissione serui liberat eum misera conditione ita aduocatus hominem obnoxium: potestate iu- dicum & periculo litis opera sua liberat: propter quod clientem uocamus ipsum litigatorem: cuius causam agimus: & eum qui sectator est: & sub tutela alterius: & pene famulus: quales sunt liberti in patronos: & patrocinari tam uerbo q̄ facto: & imbecilliozem protegere: a quo fit patrocinium.

Inter faciem & uultum.

Cap. cxiiii.

Facies magis ad corpus: uultus ad animum refertur atq; uoluntatem: unde descendit. Nā uolo supinum habebat uultum: idem dicimus irato & mœsto uultu: potius q̄ facie: & cōtra lata aut longa facie: non uultu: a quo compositum est superficies non sane discrepās a suo simplici: ut facies maris: facies terræ: quasi superficies: & facies hominis: quasi primum illud qd̄ intuemur in homine. Est tamen aliquando: ubi utroq; uti licet: ut foedata facie & foedato uultu: scilicet facie & scisso uultu: conuersa facie & conuerso uultu: quæ exempla sunt plurima.

Inter seriem & ordinem.

Cap. cxv.

Series ab ordine in significatione differt. Nam ordo est digestio & in suo loco cuiusq; rei collocatio: ueluti in acie sit: ubi pedites: ubi alæ equitum: ubi leuiter armati: ubi sagittarii: ubi fundibularii: ubi cæteri ex utilitate rei distribuuntur: & in argumentatione ubi ponenda sunt firmissima argumenta: ubi infirmiora: ubi mediocria. Vnde in ciuitatibus & Romæ p̄sertim ordines sunt. Ordo consularis: prætorius: senatorius: equestris adeo ut ordo quoq; pro ip̄is hominibus accipiatur illius conditionis. Cic. in hoc ordine pro senatu: aut pro equitibus romanis frequentissime dixit. Idē quodam loco ait: Qui apud omnes ordines esset gratiofus. i. apud omniū ordinum homines. Series est rege quadam continuata progressio: ut in serie orationis: id est cōtinua to contextu. Quinti. Quod non nisi in contextu orationis serieq; contingit. Vir. Ductæq; ab origi ne gentis Fortia facta patrum series longissima rerum. Statius: Longa retro series.

Quid sit decus dedecusq;.

Cap. cxvii.

Decus est illa: ut sic dixerim: honorificentia ex bene gestis rebus. Vnde decora militiæ ho nores: laudes: honestamenta militi in bello comparata: cuius contrarium est dedecus pro pe ignominia quædam: aut ignominia genus & infamis tupidudo. Vnde dedecoro Cice. inquit de quodam: Magistratū ipsum dedecorabat. i. turpificabat: & contumelia atq; ignominia ip̄sum afficiebat. Transfertur etiam ad animum. Quippe decus pro honesto: dedecus pro inhonesto accipitur: ut idem. sequetur decus atq; honestatem: Quin. Satis dedecoris atq; flagitu castra cœpe runt. Decor est quasi pulchritudo quædam ex decentia rerum personarūq; in locis temporibusq;: si ue in agendo siue in loquendo. Transfertur quoq; ad uirtutes. Appellamulq; decore nō tam ip̄sum honestum: q̄ quod hominibus & communi opinioni honestum uidetur: & pulchrum: & probabile unde uerbum decoro media longa. Nam decoro media breui a decus uenit.

Inter iocum & ludum.

Cap. cxviii.

Iocus & ludus quid significant: tum ex Cicerone de ora. tum ex Quī. de ridiculis colligi potest ut sit iocus in uerbo: ludus in facto. Sed utrunq; tamen patitur exceptionem ut lu ue. Quotiens uoluit fortuna iocari: uidelicet non de uerbo intellexit: sed de facto. Qui. Nos ignara iocos tribuit natura puellis: Materia ludunt uberore uiri. Mille sac esse iocos: turpe est uescire puellam Ludere: ludendo sæpe paratur amor. locos pro ludo & ipse posuit. loca quoq; p̄ iocos nunq; legimus. Cic. ad Atticum lib. xiiii. Itaq; ioca tua plena facetiarū. E diuerso ludus pro iocus Hora. præterea ne sicut qui iocularia ridens: Percurram q̄q; ridentem dicere uerum. Quid uetat: ut pueris olim dant crustula blandi Doctores: elementa uelint ut discere prima. Sed tamē amoto quæ ramus seria ludo. Pli. ad Valerium: Cum alii diuinū me ad ab aliis rapinis meis meæq; auaritiæ oc cursum per ludum acceptum dictitant: hinc ludere pro iocari frequenter in uenitur. Cice. de natura deorum. Cum uero deos nihil agere: nihil curare confirmat: membrisq; humāis eē præditos: aut eo rum membrorum nullum usum habere ludere uidetur Pli. Idem ad Fa. Iustum ludere me putas serio peto. Ludere dixit p̄ iocari: & se non ioco agere: sed serio. Quæ duo contraria esse: Quin. auctor est inquit. locum uero accipimus quod est: contrarium serio. Idem in eodem loco inquit. Ludere nunq; uelimus: quod non tam pro eo quod est iocari puto dixisse: q̄ pro eo quod est scurriliter & leuiter loqui: uel deludere alterum siue eludere. Nam composita a ludo ad uerbū quoq; orationemq; pertinent: non modo ad actionem: ut in eodem opere Cice. Sed & uos ab illo illudemini: & ipsi illū uicissim eludetis. Ludere etiam dicitur uersibus scribere: sed non fere nisi in opusculis: qualia sunt epigrammata: & hæc opuscula dicuntur lusus: & hoc ita sentire summos auctores annotaui. Alludere est cum aliud dicimus ad aliud latenter referre sententiam: ut Virg. Actiaq; iliā celebramus lit tora ludis. Dum. n. narrat ludos Aeneæ: alludit ad Augusti uictoriam: qua contra Antonium in his locis potitus est. Ludus item differt a lusu siue a lusione. Ludus. n. tum periculum: tum spem sibi p̄positam habet. Lusus nihil præter meram uoluptatē. Itaq; q̄ pila: q̄ troco: q̄ tesseri: q̄ etia quocūq;